
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA A

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  24-05-18

Oggetto: RINVIO ALL'ESERCIZIO 2018 DELL'ADOZIONE DEI PRINCIPI CONTABILI
APPLICATI ALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E DEL BILANCIO
CONSOLIDATO



C O M U N E    D I    M O N T A L T O  D E L L E   M A R C H E
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL/LLA  C.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: Prof. TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Prof. TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: Rinvio all’esercizio 2018 dell’adozione dei principi contabili applicati alla
contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato –D.lgs. n. 118/2011

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n.42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

VISTO che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale
operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata
dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza
pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
con quelli adottati in ambito europeo;

TENUTO conto che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte
impatto gestionale ed organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di
lavoro non solo sul servizio finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede
l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l’adozione di nuovi
schemi e di nuovi documenti contabili ed implica diverse competenze in materia
contabile da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento
normativo;

DATO atto che questo Ente ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e
che nel 2014 non aveva partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 11-bis, comma 4,
del D. Lgs. n.118/2011;

RICHIAMATA la disposizione legislativa vigente in materia di contabilità economico
patrimoniale ed in particolare il contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL, che stabilisce
:“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 61 del 29.12.2015 con la quale veniva stabilito di
rinviare all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del
medesimo D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO:
- che la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle
disposizioni legislative vigenti ed in particolare  al contenuto dell’art. 232, co. 2 del
TUEL,  che  stabilisce: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;
-che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità
economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del
conto consuntivo 2018 entro  il 30 aprile nel 2019);
-che tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3
dell’articolo 233-bis, relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino
all'esercizio 2017”;
-che invece  il principio contabile   applicato del bilancio consolidato  imporrebbe, in
contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la
tenuta della CEP) già nel 2018 con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All.
4/4, punto 1);
-che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL
considerate norme modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL);
-che la  Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei
comuni, dopo la riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia
di contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti;
-che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del
TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio
dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale, prevista dal richiamato
articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio
dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità
economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente
approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

RITENUTO pertanto necessario e consentito dalla predetta normativa, al fine di
consentire alla struttura comunale l’implementazione dei necessari strumenti
procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta applicazione dei nuovi
principi contabili, esercitare la facoltà di rinvio al 2018;

VISTI:

- Il D.Lgs. n. 118/2011;

- Il D.Lgs. n. 267/2000;

- Lo Statuto Comunale;

- Il vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, di cui all'art. 49, 1
comma, del

T.U.E.L. reso dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

PROPONE

1. DI RINVIARE, all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs.
118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del
medesimo D. Lgs. 118/2011.

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267;

 -Di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo
n.267/ 2000.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta di
cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze
seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio interessato  (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
Prof. Tassotti Raffaele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine, stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese resa
per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n.0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 432
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 01-06-18                               al  16-06-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


